
TIPO DE DELITO TOTAL (1) ENE FEB MAR ABR MAY JUN JUL AGO SEP OCT NOV DIC

TOTAL 23,032 1,955 1,784 2,073 1,957 2,113 1,931 2,097 2,118 1,866 1,802 1,540 1,796

     Capítulo I - Violencia Doméstica 17,521 1,516 1,420 1,582 1,526 1,610 1,433 1,581 1,538 1,391 1,341 1,197 1,386

          Art.200 - Violencia Doméstica 17,521 1,516 1,420 1,582 1,526 1,610 1,433 1,581 1,538 1,391 1,341 1,197 1,386

     Capítulo II - Maltrato de Niño, Niña o Adolecentes 3,975 318 263 349 312 386 355 375 427 333 323 250 284

          Art.202 - Maltrato al Menor (2) 3,864 314 255 338 301 378 333 366 413 324 314 244 284

          Art.204 - Maltrato al Menor Culposo 111 4 8 11 11 8 22 9 14 9 9 6 0

     Capítulo III - Delitos Contra la Identidad y Tráfico de Menores de Edad 8 0 0 2 1 0 2 1 0 1 1 0 0

          Art.205 - Alteración de Identidad de Personas Menores de Edad 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Art.206 - Entrega de  Persona Menores de Edad con Fines Ilícitos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Art.207 - Tráfico de Persona Menores de Edad 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Art.207 - Tráfico de Persona Menores de Edad  Agravado 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Art.208 - Sustracción de Personas Menores Edad con Fines de Tráfico 6 0 0 0 1 0 2 1 0 1 1 0 0

     Capítulo IV - Delitos Contra la Familia 665 67 46 57 48 49 58 63 69 62 52 45 49

          Art.209 - Bigamia y Matrimonio Simulado 5 0 1 0 0 0 2 0 0 2 0 0 0

          Art.210 - Autorización de Matrimonio Conociendo Impedimento 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0

          Art.211 - Incumplimiento de Deberes Familiares 655 67 45 55 47 49 54 63 69 60 52 45 49

          Art.212 - Malversación de Bienes en el Ejercicio de la Patria Potestad 4 0 0 2 1 0 1 0 0 0 0 0 0

     Capítulo V - Maltrato al Adulto Mayor 863 54 55 83 70 68 83 77 84 79 85 48 77

          Art.212 - A  Maltrato al Adulto Mayor 843 53 55 83 70 66 82 73 83 76 85 45 72

          Art.212 - B  Maltrato al Adulto Mayor 20 1 0 0 0 2 1 4 1 3 0 3 5

(P) Cifras preliminares. 

(1) Los datos mostrados en el cuadro pueden variar en el tiempo, según el método y forma de investigación utilizada por los fiscales de la institución.

(2) Dentro del artículo 202 del Código Penal de Panamá, que tipífica el delito de Maltrato al Menor, se cuantifican también los agravantes.

Fuente: Centro de Estadística,  Ministerio Público/ Sistema Penal Acusatorio.

MINISTERIO PÚBLICO

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 

Cuadro 1. CANTIDAD DE DENUNCIAS REGISTRADAS POR LOS DELITOS CONTRA EL ORDEN JURÍDICO FAMILIAR Y EL

 ESTADO CIVIL, A NIVEL NACIONAL, POR MES, SEGÚN TIPO DE DELITO: 

DEL 1  DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE  DEL 2023 (P)



TIPO DE DELITO TOTAL (1) PANAMÁ
SAN 

MIGUELITO

PANAMÁ 

OESTE
COLÓN DARIÉN CHIRIQUÍ

BOCAS DEL 

TORO
COCLÉ VERAGUAS HERRERA

LOS 

SANTOS

COMARCA 

EMBERÁ

COMARCA 

KUNA YALA 

COMARCA 

NGÖBE 

BUGLÉ

TOTAL 23,032 6,663 1,336 4,912 1,668 362 2,818 808 1,548 1,288 666 592 52 6 313

     Capítulo I - Violencia Doméstica 17,521 4,976 1,021 3,772 1,386 272 2,162 603 1,131 964 503 443 43 3 242

          Art.200 - Violencia Doméstica 17,521 4,976 1,021 3,772 1,386 272 2,162 603 1,131 964 503 443 43 3 242

     Capítulo II - Maltrato de Niño, Niña o Adolecentes 3,975 1,236 233 751 257 76 558 184 217 193 89 107 9 3 62

          Art.202 - Maltrato al Menor (2) 3,864 1,179 229 749 250 75 542 180 212 186 85 106 8 3 60

          Art.204 - Maltrato al Menor Culposo 111 57 4 2 7 1 16 4 5 7 4 1 1 0 2

     Capítulo III - Delitos Contra la Identidad y Tráfico de Menores de Edad 8 5 0 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

          Art.205 - Alteración de Identidad de Personas Menores de Edad 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Art.206 - Entrega de  Persona Menores de Edad con Fines Ilícitos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Art.207 - Tráfico de Persona Menores de Edad 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Art.207 - Tráfico de Persona Menores de Edad  Agravado 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

         Art.208 - Sustracción de Personas Menores Edad con Fines de Tráfico 6 3 0 2 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0

     Capítulo IV - Delitos Contra la Familia 665 182 19 135 5 7 19 9 162 60 52 15 0 0 0

          Art.209 - Bigamia y Matrimonio Simulado 5 1 3 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Art.210 - Autorización de Matrimonio Conociendo Impedimento 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

          Art.211 - Incumplimiento de Deberes Familiares 655 180 16 135 4 6 18 9 162 60 51 14 0 0 0

          Art.212 - Malversación de Bienes en el Ejercicio de la Patria Potestad 4 0 0 0 0 1 1 0 0 0 1 1 0 0 0

Capítulo V - Maltrato al Adulto Mayor 863 264 63 252 20 7 78 12 38 71 22 27 0 0 9

          Art.212 - A  Maltrato al Adulto Mayor 843 252 62 250 20 6 76 12 38 70 22 26 0 0 9

          Art.212 - B  Maltrato al Adulto Mayor 20 12 1 2 0 1 2 0 0 1 0 1 0 0 0

(P) Cifras preliminares. 

Fuente: Centro de Estadística, Ministerio Público/ Sistema Penal Acusatorio.

Cuadro 2. CANTIDAD DE DENUNCIAS REGISTRADAS POR LOS DELITOS CONTRA EL ORDEN JURÍDICO FAMILIAR Y

 EL ESTADO CIVIL, A NIVEL NACIONAL, POR ÁREA GEOGRÁFICA,  SEGÚN TIPO DE DELITO: 

DEL 1  DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE  DEL 2023 (P)

MINISTERIO PÚBLICO

PROCURADURÍA GENERAL DE LA NACIÓN 

(1) Los datos mostrados en el cuadro pueden variar en el tiempo, según el método y forma de investigación utilizada por los fiscales de la institución.

(2) Dentro del artículo 202 del Código Penal de Panamá, que tipífica el delito de Maltrato al Menor, se cuantifican también los agravantes.


